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Zamyšlení 
Na svatého Matěje skřivan pi-
je z koleje. 24. února - jméno 
Matěj. Matěj prý patřil mezi 
apoštoly - byl vybrán losem, 
aby zaplnil mezi učedníky 
místo po zrádném Jidášovi.
Někdy bývá spojován s apoš-
tolem Matoušem. Kdysi mělo 
jméno Matěj trochu hanlivý 
přídech. Ty jsi ale Matěj, stej-
ně jako ty jsi Kuba, znamena-
lo, že se jedná o člověka poně-
kud méně obratného. Ale snad 
to bylo dáno tím, že v době po 
Třicetileté válce byla obě jmé-
na častější u sedláků než u pá-
nů. Dnes naopak jsou jména 
Jakub a Matěj docela moderní.
Stejně jako pranostiky s nimi 
spojované. A tak snad koneč-
ně i na letošního Matěje se 
skřivan napije z koleje. I když 
bude mít co dělat, aby si našel 
nějakou skrýš či něco do zo-
báčku.  
Ale i tak - ať si meterologové 
prorokují, co chtějí, ať haldy 
sněhu ne a ne zmizet, zatím 
má příroda stále ještě navrch.  
Matěja - léta naděja. Byť za 
šest dní po Matěji následuje 
teprve březen - za kamna vle-
zem. Stejně se nám ale možná 
bude po bílé nadílce stýskat - 
všechno bylo tak čisté, tak 
přehledné. A až sníh roztaje? 
Louže na silnicích a monokul-
tury na polích - kukuřice, řep-
ka, pšenice... Na lukách či ji-
ných travnatých plochách 
"sladké lupení" - jasný důkaz, 
že jímky ve velkovýrobně 
vepřů přetekly a kejdu bylo 
třeba vyvézt do přírody. Žádné 
meze, žádné polní cesty, žádné 
bylinky... Ještě že alespoň v 
obchodech jsou různé čaje. Ji-
nak bychom už dávno nevědě-
li, jak voní třeba docela oby-
čejná mateřídouška. Třeba se 
ale budeme těšit na červen - v 
Lesíku u Zámělíče na nových 
pasekách budou možná červe-
né jahody. Jen škoda těch mla-
dých doubků a jiných listnáčů, 
které vzaly za své i s vyzrálý-
mi borovicemi. Už to asi jinak 
nebude - stroje mají přednost a 
jednodušší je napřed likvido-
vat a pak budovat než vybírat 
a ošetřovat ať už stromy, rost-
liny či živočichy a tak opravdu 
šetřit nejen přírodu, ale i pení-
ze. Tedy ty malé peníze... vel-

Ve středu 3. února 2010 na-
vštívilo 6 předškoláčků Zá-
kladní školu v Poběžovicích. 
Z iniciativy rodičů se uskuteč-
nilo dvouhodinové setkání s 
žáky 1. B, kde si budoucí prv-
ňáci na vlastní kůži vyzkouše-
li, co nového je ve škole čeká. 
Mezi prvňáčky přišli s pí. 
Mgr. A. Zítkovou na druhou a 
třetí vyučovací hodinu. Kris-
týnka Doktorová, Klárka Zít-
ková, Natálka a Terezka Pin-
térovy, Vítek Smolakow a Lu-
kášek Ticháček si mezi dětmi 
z 1. třídy našli své kamarády a 
usadili se k nim do lavic. Při-
pravili si pastelky a společné 
vyučování mohlo začít. 
Pí. učitelka Mgr. H. Teplá při-
pravila mnoho pestrých úkolů, 
které mohli zvládnout všichni 
společně. Při hodině matema-
tiky jsme vyzkoušeli znalost 
číslic. Tázáni byli i předškolá-
ci a všichni správně určili čís-
lo, které jim pí. učitelka uká-
zala na tabuli. Při práci žáků 
1. třídy s čísly na kartičkách 
se z předškoláků stali pomoc-

níci paní učitelky. Příjemné 
zvednutí z lavic umožnil pře-
sun na koberec a hra „Na uči-
tele“. 
Podle předepsaného vzoru 
zkusili budoucí prvňáci správ-
né psaní číslic 0 – 3. Při práci 
školáků do pracovního sešitu 
pracovali „malí žáčci“ na 
svém pracovním listě. Po vy-
barvení správného počtu zví-
řátek jim pí. učitelka obtiskla 
za hotový úkol razítko „PO-
CHVALA“ či „CHVÁLÍM“.  
A již se blížil konec vyučova-
cí hodiny a s ním očekávaná 
velká přestávka, během níž 
jsme stihli svačinu, „prově-
trání se“ na chodbě i ukázku 
didaktické hry na počítači.  
Po zazvonění nás čekala hodi-
na českého jazyka, v jejímž 
úvodu všichni „rozpovídali“ 
své jazýčky pomocí několika 
jednoduchých hlavolamů. Bu-
doucí prvňáci se následně se-
známili s hrou „Marťan“, kte-
rá je při nácviku čtení velmi 
potřebná. Umožňuje nácvik 
sluchové analýzy a syntézy 

slov. Žádnému prvňákovi tato 
práce se slovy nečinila problé-
my.  
Naprosté ticho bylo ve třídě v 
okamžiku, kdy žáci 1. třídy 
psali diktát písmen. Projevy 
radosti z vítězství a soutěži-
vost následně projevovaly 
všechny děti při hře „Tichá 
pošta“. Razítko předškoláci 
získali po vyhledání tvarů, 
které nepatřili do určité řady. 
Se čtením pomáhali zkušení 
čtenáři budoucím školákům 
při „nákupech“. 
Čas velice rychle uplynul a 
nastala chvíle rozloučení. 
Předškoláci poděkovali žákům 
1. tř. a jejich pí. učitelce Mgr. 
H. Teplé za velice příjemně 
strávené dopoledne a přede-
vším za velice poutavou ukáz-
ku školní výuky. Natálka s 
Terezkou, Klárka a Kristýnka, 
Vítek i Lukášek ihned při se-
tkání s rodiči radostně ozna-
movali, že se do školy moc tě-
ší!                                                                                               
                      Mgr. A. Zítková 

Předškoláci u školáků 

I v letošním školním roce zača-
ly probíhat matematické soutě-
že. 
Mezi první patří tradičně mate-
matická olympiáda pro 9. roč-
ník. Domácí kolo vyřešili 4 žá-
ci. Poměřit si své znalosti do 
okresního kola postoupily dvě 
žákyně-Michaela Ulrychová a 
Andrea Teplá. 
V lednu proběhlo školní kolo 
Pythagoriády v 6. a 7. ročníku. 
Žáci se zápalem a nadšením ře-
šili 15 matematických úloh bě-
hem 60 minut. Některé se zdály 
jednodušší, jiné složitější. Do 
soutěže se zapojili žáci, kteří si 
chtěli ověřit, co mohou zvlád-
nout ve srovnání se žáky jiných 
škol. 
Ze všech řešitelů jsme vybrali 
nejúspěšnější, kteří budou naši 
školu reprezentovat v okresním 
kole této soutěže v Domažli-
cích. Úspěšnými řešiteli v 6. 
ročníku jsou Lucie Špringerová, 
Šárka Wintrová a Michal Lušo-
vjan. Nejlepšími řešiteli v 7. 
ročníku jsou Tereza Pávová a 
Karel Glatz. Přejeme jim hodně 
úspěchů v dalším kole.  
               Mgr. Alena Solničková 

Matematické  
soutěže 

Masopust je období hodování a 
veselí. Na naší základní škole 
jsme se veselili v pátek 12. úno-
ra, kdy se uskutečnil ve všech 
třídách projektový den – Maso-
pust. Vyučování probíhalo v 
maskách a tematicky byla výuka 
vedena v duchu Masopusta. V 
rámci dopoledního vyučování 
proběhla pro žáky 1.stupně  klo-
bouková módní přehlídka žáků 
5.ročníku a na společnou svači-
nu nás pozvaly paní kuchařky, 
které napekly  křehké koblížky z 
18 kg mouky. Dopolední pro-
gram byl završen promenádou 
masek v tělocvičně, kde se za 
doprovodu dudáka pana Holoub-
ka zpívalo a tančilo se chodské 
kolečko. Během tohoto veselí se 
porota, členové štábu ČT, rozho-
dovala, kdo bude vyhlášen jako 
nejlepší maska. Bylo to velmi 
těžké, protože všechny masky 
něčím okouzlovaly. Přesto po-
rotci nakonec vybrali a ocenili 
malým dárkem od SRPDŠ čtyři 
masky. 1. místo získal pavoučí 
muž-Michal Červeňák ze 3. r., 
který porotu zaujal svými odváž-
nými akrobatickými cviky. Sta-
řenku Míšu Ulrychovou se sta-
řečkem Tomášem Duffkem z 9.r. 
vybrali porotci za přesvědčivý 

kostým i jejich pohybový projev 
a na 3. místě se umístil popelář - 
Kája Jílek ze 7.r.  
Novinkou letošního masopustní-
ho veselí bylo konání průvodu 
až v odpoledních hodinách - za-
čátek byl ohlášen až na patnác-
tou hodinu. Slavnostní průvod 
masek s Masopustem, dětí i do-
spělých se klikatil ulicemi Pobě-
žovic a završil svoji pouť až u 
restaurace pana J. Hrdy. Zde ná-
sledoval soud Masopusta za jeho 
špatnosti, které v našem městě 
způsobil. A protože se několikrát 
z úst soudce ozvalo „Masopu-
ste, Masopuste, ty jsi způsobil 
to, že se konalo to nedobré a 
zlé,“ byl Masopust nakonec od-
souzen a oběšen, přestože se ob-
hájce velmi snažil. V průběhu 
truchlení se podávaly koblížky a 
teplý nápoj, později i výborné 
klobásy, které sponzoroval J.
Hrda.  
Masopustní rej skončil a po něm 
od Popeleční středy následuje 
dlouhý půst až do jarních svát-
ků - do Velikonoc. 
Dění celého dne sledovala a na-
táčela Česká televize a krátký 
sestřih je možno vidět i na:  
w w w . c t 2 4 . c z / d i g i n a v e s .                                                                    
                                Hana Teplá 
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 ké se snadněji vydělávají právě 
díky mocným zásahům. A tak - 
ty, člověče, který máš selský ro-
zum a nejde ti jen o zisk, jsi 
"holdt" Matěj!  
                       Marie Špačková 

Letošní zima nám, dříve naroze-
ným, připomněla časy našeho dět-
ství, kdy často v zimě z důvodu vel-
ké sněhové nadílky nejel autobus a 
přespolní žáci se do školy buď vů-
bec nedostali nebo přišli o několik 
hodin později. Rovněž jsme měli 
možnost si vzpomenout na dvoume-
trové sněhové stěny podél cest, ze 
kterých nebylo do okolí vidět. Ta-
kové zimy nebyly dříve nijak výji-
mečné. 
Ta letošní nám po mnoha létech té-
měř bez sněhu, opět připomněla 
svoji sílu a v celé zemi způsobila 
mnoho problémů. I když se našemu 
regionu ta největší sněhová nadílka 
vyhnula, přesto zde postupně na-
padlo a zemi přikrylo více než 30 
cm sněhu. To s sebou přineslo zvý-
šené úsilí pracovníků Služeb města 
Poběžovice, zajišťujících schůdnost 
chodníků a sjízdnost místních ko-
munikací. Traktor s radlicí jezdil v 
inkriminovaných dnech od třetí ho-
diny v noci nepřetržitě až do večera, 
když se za jeho volantem střídali 
dva řidiči. Největší starosti působila 
cesta do Sezemína, ale i tu se dařilo 
držet průjezdnou. 
Ostatní pracovníci se starali o chod-
níky a jako velmi dobrý pomocník 
se ukázaly sněhové radlice, které 
město pořídilo na frézu a jednu sa-
mochodnou sekačku. Bez nich by 
nebylo možné pěti pracovníky slu-
žeb udržovat chodníky v tak dob-
rém stavu, v jakém byly. 
Samozřejmě, že ne všichni občané 
města mohli být zcela spokojeni s 
úklidem před svojí nemovitostí, ale 
já osobně jsem přesvědčen, že se 
naši pracovníci se sněhovou nadíl-
kou vypořádali lépe něž ve většině 
okolních měst a obcí a za to jim pat-
ří velký dík.                      V. Kotlan 

Mateřská škola  
Poběžovice  

pořádá dne 17.3.2010 
ZÁPIS DO ŠKOLKY     

od 8.00 do 11.00 v budově 
MŠ v Mnichově 

a od 13.00 do 17.00 v budově 
MŠ v Poběžovicích  

(ředitelna). 
S sebou rodný list dítěte, ob-
čanský průkaz a přezůvky. 

Výběr z usnesení ze 30. jednání ZM Poběžovice, ze dne 8.2.2010 
♣ ZM ověřilo, že Regulační plán průmyslové zóny Poběžovice není v rozporu s požadavky dle § 68, odst. 

1), zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavebního zákona.) 
♣ ZM vydává Regulační plán průmyslové zóny Poběžovice, formou opatření obecné povahy č. 01/2010. 
Výběr z usnesení z 74. jednání RM Poběžovice, ze dne 20.1.2010 

♣ RM jmenuje s účinností od 1.2.2010 do funkce vedoucí Sociálního a zdravotního odboru MěÚ Poběžovi-
ce paní Ivetu Burdovou, nar. 16.10.1969, bytem Školní 303, 345 26  Bělá n. Radbuzou. 

♣ RM jmenuje s účinností od 1.2.2010 do funkce vedoucí Správního a organizačního odboru MěÚ Poběžo-
vice paní Alenu Duffkovou, nar. 23.2.1968, bytem Budovatelů 383, 345 22 Poběžovice. 

♣ RM souhlasí s hostováním pí. Zdeňky Strohschneiderové, Podélná 20, 326 00 Plzeň s nafukovací sklu-
zavkou a hradem, v průběhu Poběžovických pouťových slavností 2010 s tím, že umístění atrakcí nebude 
v rozporu s uzavřenými nájemními smlouvami. 

♣ RM bere na vědomí výsledek zadávacího řízení na zhotovitele Lesního hospodářského plánu 2010, 
schvaluje uzavření smlouvy o dílo s cenou 420.-Kč/ha bez DPH s firmou PLZEŇSKÝ LESPROJEKT, a.
s., nám. Generála Píky 8, 326 00  Plzeň a pověřuje starostu jejím podpisem. 

♣ RM nesouhlasí s dohodou o ceně a platebních podmínkách č. 8 a s dohodou o ceně a platebních podmín-
kách č. 13, předloženými firmou TEZA Domažlice, s.r.o. 

♣ RM bere na vědomí žádost o zamezení pronikání vody do domu čp. 370 ve Smetanově ulici, podanou p. 
Janem Pokorným, ukládá vedoucímu Odboru výstavby a životního prostředí MěÚ Poběžovice provést 
místí šetření a předložit RM vyjádření o zjištěném stavu, na základě kterého starosta žadateli odpoví. 

♣ RM bere na vědomí stížnost zastupitele Ing. Zdeňka Fišera na dlouhodobou nečinnost města k žádosti pí. 
Zdeňky Vondrašové, Budovatelů 383, Poběžovice o odvodnění její garáže, které bylo narušeno návozem 
materiálu na komunikaci ve Větrné ulici při kanalizaci a ukládá vedoucímu Služeb města, p. Václavu 
Antonymu zjednat nápravu do 31.3.2010. 

♣ RM bere na vědomí předvolání k soudnímu jednání ve věci žaloby DSP Domažlice o úhradu 715.961,82 
Kč, které se uskuteční 9.2.2010 od 13,00 hodin v budově Okresního soudu v Domažlicích. 

♣ RM bere na vědomí kolaudační souhlas MěÚ Poběžovice, odboru výstavby a životního prostředí na stav-
bu „Poběžovice, nám. Míru - kabel NN.“ 

♣ RM bere na vědomí územní souhlas MěÚ Poběžovice, odboru výstavby a životního prostředí, se zámě-
rem stavby vodovodní přípojky pro žadatele Viktora a Marii Dujčákovou, Zahradní 105, Poběžovice. 

♣ RM bere na vědomí rozhodnutí MěÚ Domažlice, odboru životního prostředí, kterým se pro stavu SP Po-
běžovice, Hostouňská 45, Poběžovice - „Čistírna odpadních vod pro porážku vepřů, Poběžovice“ 1. vy-
dává stavební povolení, 2. stanoví povinnosti a podmínky pro provedení stavby, 3. stanovuje, že stavbu 
lze užívat pouze na základě kolaudačního souhlasu, 4. ukládá stavebníkovi oznamovací povinnosti, 5. 
stanovuje termín pro dokončení stavby do 31.12.2014. 

♣ veterinární správy pro Plzeňský kraj o zdravotních zkouškách hospodářských zvířat. 
♣ RM bere na vědomí vyhlášení dotačního programu Krajského úřadu Plzeňského kraje, odboru regionální-

ho rozvoje „Program stabilizace a obnovy venkova Plzeňského kraje 2010.“ 
♣ RM stanovuje s účinností od 1.1.2010 funkční měsíční hrubou odměnu veliteli JPO II, p. Jiřímu Timuro-

vi, Drahotínská 80, Poběžovice ve výši 6750.-Kč s tím, že její navýšení bude hrazeno z rozpočtu jednotky 
a nedotkne se jiné kapitoly městského rozpočtu. 

Výběr z usnesení z 75. jednání RM Poběžovice, ze dne 3.2.2010 
 
♣ RM schvaluje výpověď nájemní smlouvy Základní umělecké školy, v budově Základní školy a Odborné 

školy Horšovský Týn, v objektu v Masarykově ulici čp. 287 v Poběžovicích a ukládá starostovi zaslat uve-
denou výpověď pronajímateli. 

♣ RM bere na vědomí písemný nesouhlas paní Aleny Glajchové, Nádražní čp. 9, Poběžovice s přemístěním 
sběrného dvora do objektu Českých drah v Poběžovicích a ukládá místostarostovi, aby na základě vyjádře-
ní Stavebního úřadu Poběžovice stěžovatelce písemně odpověděl. 

♣ RM ukládá vedoucímu MKIS urychleně předložit zápis městské kroniky a to za rok 2008 do 28.2.2010 a 
za rok 2009 do 30.4.2010. 

♣ RM souhlasí s výpovědí nájemní smlouvy pro byt č. 5, v Mariánské ulici čp. 89, v Poběžovicích, nájemci 
Františku Ferkovi, který delší dobu nehradí nájemné a nekomunikuje se správcem bytového fondu města. 

♣ RM bere na vědomí uzavření smlouvy o dílo na zpracování lesního hospodářského plánu pro lesní hospo-
dářský celek Městské lesy Poběžovice, s vítězem výběrového řízení, firmou Plzeňský lesprojekt, a.s., nám. 
Generála Píky 8, 236 00  Plzeň. 

♣ RM schvaluje smlouvu o zřízení věcného břemene se společností ČEZ, a.s., Teplická 874/8, Děčín 4, spo-
čívající ve zřízení a provozování zařízení vzdušného vedení NN na pozemku p.č. 1374/1, dle KN v k.ú. 
Ohnišťovice a pověřuje starostu jejím podpisem. 

♣ RM bere na vědomí uzavření nájemní smlouvy č. 7N10/30, s Pozemkovým fondem ČR na pozemky p.č. 
421/9, 493/2, 493/3, 502/4 vše dle KN v k.ú. Šitboř, dotčené záměrem realizace stavby „Veřejně prospěš-
ná stavba - účelová komunikace Šitboř.“ 

♣ RM schvaluje Dodatek č. 1/2010 ke smlouvě o poskytnutí finančního příspěvku Plzeňskému kraji na zajiš-
tění dopravní obslužnosti území Plzeňského kraje veřejnou vnitrostátní linkovou dopravou, s částkou 
50.370.-Kč a pověřuje starostu jejím podpisem. 

♣ RM schvaluje návrh licenční smlouvy občanského sdružení DILIA, na živé divadelní provozování díla od 
Jakuba Vyhnálka: „Dva z devíti“ a pověřuje starostu jejím podpisem. 

♣ RM schvaluje dodatek č. 2 ke smlouvě uzavřené mezi městem Poběžovice a zhotovitelem, p. Josefem 
Bauzem, na výkon funkce lesního hospodáře, kterým se navyšuje odměna za prováděnou činnost na 55.-
Kč/ha výměry lesní půdy měsíčně a pověřuje starostu jejím podpisem. 

♣ RM bere na vědomí inventarizační zápis z periodické inventury městského majetku, provedené k 
31.12.2009 a ukládá starostovi předložit jej ke schválení v Zastupitelstvu města Poběžovice. 

♣ RM schvaluje poskytnutí bezplatného pronájmu klubovny v budově hasičské zbrojnice při pořádání Vý-
roční členské schůze Svazu postižených civilizačními chorobami v ČR, o.s., základní organizace Poběžo-
vice, dne 8.3.2010 od 12.30 hodin. 

♣ RM v návaznosti na vyjádření Stavebního úřadu Poběžovice nesouhlasí s pokácením stromu rostoucího u 
domu v ulici Budovatelů čp. 388, jak o ně žádala pí. Jana Podskalská z důvodu stínění stromu jejímu bytu, 
které však evidentně nepřekračuje stanovené normy. 

♣ RM bere na vědomí ohlášení udržovacích prací Povodí Vltavy, spočívající v kácení a mýcení závadného 
břehového porostu v Otově na Černém potoce. 

♣ RM bere na vědomí oznámení firmy ČEZ Energetické služby o navýšení ceny za zajištění veřejného 
osvětlení dle inflace za rok 2009 a to v obci Zámělič na částku 30.891.-Kč za rok a v obci Ohnišťovice na 
částku 40.526.-Kč za rok. 

♣ RM bere na vědomí rozhodnutí MěÚ Poběžovice, odboru výstavby a životního prostředí, kterým se vydá-
vá územní rozhodnutí a stavební povolení na stavbu prodejny smíšeného zboží, žadateli Ing. Jindřichu 
Kohoutovi, Drahotínská 223, Poběžovice. 

   

Pohledy   

 
 

nazpátek 

Velkoobchodní ceny  
pro každého! 

Od 9.3. do 24.3.2010 nová  
letáková akce  

Drogerie Vespa: 
Ariel 2 kg - 119,90 Kč 

Rex 2 kg - 86.-Kč 
Pampers Sleep&Play - 179,90 Kč 

a mnoho dalších skvělých cen. 
 ŠLAK - to Vás trefí !!! 
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 Ani v tuhé zimě  

Dobrohost nezahálí                           
NAKLÁDÁNÍ S ODPADY  

V POBĚŽOVICÍCH 
Nakládání s odpady se v Poběžovicích řídí obecně závaznou  
vyhláškou o systému nakládání s odpady, tzv. vyhláškou o od-
padech. Pro financování tohoto systému slouží místní poplatek  
stanovený  obecně závaznou  vyhláškou  o  místním poplatku za 
odpady.   
 
1.  Základní povinnosti  při nakládání s komunálními odpady 

podle vyhlášky: 
§ Každý vlastník bytu nebo domu je povinen opatřit si 

sběrnou nádobu na směsný (zbytkový) komunální odpad 
ke svému domu nebo bytu, vhodného typu a v počtu od-
povídajícímu množství ukládaného odpadu. Výjimku z 
tohoto ustanovení tvoří společné kontejnery na komunál-
ní odpad pro obytné domy v sídlišti Budovatelů, které 
jsou  zřízeny městem.  

§ Udržovat nádoby v takovém stavu, aby bylo umožněno 
jejich bezproblémové vyprázdnění oprávněnou osobou. 

§ Zajistit takové umístění sběrné nádoby, aby nenarušilo 
vzhled obce, aby k ní byl umožněn přístup a manipulace  
oprávněnou osobou, přičemž nesmí tvořit překážku pro-
vozu vozidel na komunikaci a chodců na chodnících. 

§ Za umístění sběrné nádoby, čistotu a pořádek v jejím 
okolí odpovídá uživatel sběrné nádoby. 

§ Každý, kdo vytváří v Poběžovicích odpady, MÁ PO-
VINNOST JE TŘÍDIT a využívat zvony na tříděný od-
pad. V Poběžovicích třídíme papír, bílé i barevné sklo 
(dohromady), plasty a do stejného zvonu spolu s plasty 
dáváme i kompozitní obaly (tzv. nápojové kartony). Ob-
jemné a nebezpečné odpady patří do sběrného dvora, 
kam také odvážíme vysloužilá elektrozařízení do zpětné-
ho odběru. 

2.    Není dovoleno : 
§ Spalovat odpady na volném prostranství ani v topeniš-

tích. 
§ Odkládat komunální odpady mimo sběrné nádoby.  
§ Dávat do sběrných nádob tekutý, horký odpad, nebez-

pečné odpady anebo odpady odděleně sbírané - papír, 
plasty, sklo. 

§ Vybírat, rozhazovat nebo odvážet předměty odložené ve 
sběrných nádobách. 

 

Sběrné nádoby – plastové nebo kovové popelnice o obsahu 110 
l a plastové pytle na komunální odpad je možné zakoupit na 
Městském úřadě v Poběžovicích. Plastové pytle jsou určeny spí-
še pro jednorázovou potřebu likvidace většího množství komu-
nálního odpadu nebo pro sezónní víkendovou likvidaci odpadu  
u rekreačního objektu. 
Porušování povinností při nakládaní s komunálním odpadem  
může být postihováno podle platných právních předpisů.  
Uzákoněním tzv. zpětného odběru elektrozařízení, přestaly být 
vysloužilé elektrospotřebiče a elektrozařízení odpadem a podlé-
hají povinnosti zpětného odběru, který je organizován většinou  
ve sběrných dvorech odpadů, v prodejnách nebo na jiných urče-
ných místech.                    Odbor výstavby a  životního prostředí  

 

Masážní vana 
Dům s pečovatelskou službou 
v Poběžovicích poskytuje na-
dále možnost koupele v per-
ličkové masážní vaně, provo-
zované v přízemí budovy. 
Jedná se o zdravotní 20 minu-
tové koupele s příznivými 
účinky na pohybový aparát 
těla a celkové prokrvení orga-
nismu, prováděné v příjem-
ném prostředí objektu.  
Cena služby: 
♣ pro starobní a invalidní 

důchodce = 70.-Kč 
♣ pro všechny ostatní obča-

ny = 100.-Kč. 
Nutný souhlas ošetř. lékaře!  

Klub důchodců 
Aktivní důchodci se pravidelně 
schází v přízemí budovy Domu 
s pečovatelskou službou v Po-
běžovicích, kde tráví společně 
každé úterý od 13,30 chvilky 
při kávě a zajímavém povídání. 
Na některá setkání jsou pozváni 
hosté, kteří mají seniorům co 
nabídnout, ať už se jedná o 
ukázky praktických dovedností, 
kulturních vystoupení, předná-
šek nebo zvláštních služeb. 
Pravidelní členové klubu dů-
chodců tak mají možnost se 
leccos naučit nebo dozvědět. 
Přijďte i Vy mezi ně - oprav-
du rádi přivítají nové členy!!!  

Samozřejmě poslední rok práce 
komise v současném složení, jeli-
kož nás koncem letošního roku 
čekají komunální volby. Během 
téměř 8 let práce komise, došlo 
v jejím složení k několika změ-
nám, ale v podstatě jádro komise 
zůstalo po celou dobu nezměně-
no. Čemu se naše komise věnova-
la? Především akcím pro děti po-
řádaných Městem Poběžovice. 
Což byly například karnevaly, pá-
lení čarodějnic, Dny dětí, čertov-
ské nadílky, což jsou, dá se říci, 
pravidelné akce. Pak jsme se po-
kusili o uspořádání akce s ná-

zvem Sáňkiáda, která 

se konala na kopci nad obcí Šit-
boř. K  této akci je ale potřeba 
především sníh, který nám něko-
lik posledních roků chyběl. Tako-
vouto akci je velmi obtížné pře-
dem naplánovat a vzhledem 
k počasí dobře načasovat. Na dal-
ších akcích se členové komise po-
díleli výpomocí. Například 
Tříkrálová sbírka, akce ZŠ a MŠ 
k různým příležitostem, pořádaní 
Běhu zámeckým parkem, pře-
shraničního běhu, nočních prohlí-
dek zámku, pomoc při různých 
výstavách, pouti, Česko-Bavor-
ských slavnostech, koncertech, 
pomoc při stránka 3 

POSLEDNÍ ROK PRÁCE  
KOMISE PRO DĚTI A SPORT 

dokončení na str. 4. 

Město Poběžovice 
nabízí možnost pronájmu nebytových prostorů,  
vhodných k podnikání. Jedná se o tyto prostory:  

♣ bývalá prodejna BARTÁK SHOP 
♣ nově rekonstruovaný dům na nám. Míru čp. 50 

Ceny pronájmu jsou 60.-Kč/m2 prodejní plochy  
a 30.-Kč/m2 skladové a výrobní plochy. 

Bližší informace zájemci získají na MěÚ Poběžovice,  
nebo na tel. 379 497 281, 728 729 733, 731 444 933. 

   I letos pokračoval seriál předná-
šek a besed z historie Poběžovic, 
pořádaný občanským sdružením 
Dobrohost. Po úvodní lednové  
„archeologické“ přednášce, před-
nesené Bc. Petrem Kauskem, 
Mgr. Marie Špačková v pondělí 
25. ledna přednášela o počátcích  
křesťanství na Poběžovicku. Se-
známila přítomné se vznikem a 
historií nejstarších křesťanských 
kostelů v okolí. Skutečně kostely 
v Šitboři, v Rokošíně (Svatém Ji-
ří), na Pivoni, v Hoře sv. Václava 
i v Meclově jsou podstatně starší 
než samotná obec Poběžovice, 
která si připomněla loni 650 let 
existence.Vedle těchto kostelů 
velmi zajímavá jsou původně po-
hanská obětiště ve Štítarech a 
v Újezdě sv. Kříže, na jejichž 
místě nebo v blízkém okolí ve 
středověku vznikly také  křesťan-
ské kostely.  Přednášející objasni-
la i původ zasvěcení jednotlivých 
míst světcům, které nebylo vybí-
ráno náhodně a odpovídalo účelu 
a době vzniku stavby. Ve srovná-
ní s těmito staršími kostely je po-
běžovický kostel Nanebevzetí P. 
Marie stavbou poměrně mladou, 
až z rozhra-ní 15. a 16. století. 
Také jeho zasvěcení napovídá, že 
byl zakladateli zamýšlen zároveň 
jako rodová hrobka nejprve Ron-
šperků, později Švamberků i dal-
ších zde usídlených rodů, včetně 
posledních zdejších vládců Cou-
denhovenů. Myslím, že třicítka 
přítomných zájemců o historii se 
dověděla mnohé zajímavosti. 
    O dva týdny později, 8. února, 
pokračovala Mgr. Marie Špačko-
vá  v místní historii o několik sto-
letí mladší. Období od války tři-
cetileté po války napoleonské je 
doba , kdy se  mění středověký 
hradbami opevněný Ronšperk 
v novodobé městečko, které  se 

rozrůstá podél silnic i na druhý 
břeh Pivoňky. Ještě v roce 1617, 
v předvečer třicetileté války, se 
v Ronšperku schází několik desí-
tek předních protestantských 
šlechticů na pohřbu Petra ze 
Švamberka a zde vlastně se do-
mlouvá proticísařská vzpoura, 
která zažehla tři desetiletí trvající 
celoevropskou válku. Na jejím 
konci je Ronšperk vydrancovaný,  
vypálený a polorozbořený. Půl 
století trvalo, než se z pohromy 
město vzpamatovalo a začalo se 
rozšiřovat. Na to bylo potřeba i 
zbořit hradby a zasypat příkopy 
za branami, které už svou funkci 
ani plnit nemohly. V Ronšperku 
byl přestavěn zámek i kostel, po-
stavena byla fara a na ní první 
škola, v ní první učitelé, působil 
zde Jan Brokoff, vznikla první so-
cha sv. Jana Nepomuckého, mari-
ánská kaple a četné další stavby, 
již ne dřevěné jako ve středověku. 
V té době vzniká i tradice marián-
ských poutí, ve zdejším kraji pře-
devším ke kapli a kostelu 
v Hostouni. Nebyla to prostě jen 
doba temna, jak se někdy toto ob-
dobí v duchu jiráskovské tradice 
nazývá. Konec popisovaného ob-
dobí je poznamenáno zvláště čet-
nými průtahy cizích vojsk krajem. 
Žádná bitva se v okolí sice neode-
hrála, ale tažení a kvartýrování 
vojsk, bez ohledu na to, zda šlo o 
Francouze, Rusy či „vlastní“ - cí-
sařské, kraji rozhodně neprospělo. 
I o tom všem bylo možné se na 
přednášce dovědět. 
    Letošní „zimní cyklus“ předná-
šek a besed o historii chce občan-
ské sdružení Dobrohost zakončit 
v pondělí 22. února opět „pro-
cházkou po starých i novějších 
Poběžovicích“ s promítáním ob-
razů a výkladem Josefa Böhma.                                                 

(šp)     
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UPOZORNĚNÍ 
Místní poplatek:   

   

 za držení psů  
je splatný do  
31.3.2010,   

za odpady 
je splatný do 

 30.6.2010. 
  

Poplatky se hradí  
v pokladně  

MěÚ Poběžovice. 

 

   

Dne 23.1.2009  
nás navždy opustil,  

pan 
Jiří Knížek 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 

 
S bolestí v srdci  

vzpomínají  
manželka Marie,  
dcera Simona a  

syn Jiří s rodinami. 
Děkujeme všem,  

kteří se zúčastnili posledního 
rozloučení! 

Vzpomínka 

stránka 5 

V poslední době se opět častěji 
objevují volně pobíhající psi v 
ulicích města.  
Někdy se to děje bez vědomí 
vlastníka, jindy v rámci „poho-
dlného venčení.“ 
Upozorňuji, že obecně závazná 
vyhláška města volné pobíhání 
psů po veřejných prostranství 
zakazuje a majitel je povinen 
zabezpečit svého miláčka tak, 
aby znění platné vyhlášky ne-
bylo volným pobíháním poru-
šováno. Pokud tak neučiní, mů-
že být tato jeho nečinnost před-
mětem jednání Komise pro 
projednávání přestupků města 
Poběžovice, s příslušnou sank-
cí.                             V. Kotlan 

UPOZORNĚNÍ 

Dne 2. března 2010 
 by se dožil 70 let 

pan 
Jan Bastl 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají  
manželka Anna  

a děti s rodinami. 

Dne 24. února 2010 
uplynulo 25 let, 

kdy od nás navždy odešel 
JUDr. Josef Guldan 

rodák z Poběžovic. 
Stále vzpomínají  
dcery s rodinami. 

NašiNaši  
jubilanjubilantiti  

V březnu 2010 
oslaví 

60 
Čada Jiří 

Čadová Ivana 
65 

Jasanská Barbora 
Jílková Jana 

Michajlík Václav 
Brixová Marie 

Planetová Marie 
70 

Hynková Jarmila 
Andrlová Anna 
Janáková Helga 

80 
Macháček  
Miroslav 

85  
Baumer Bohumil 

 

Vedení města 
Poběžovice  

srdečně blahopřeje! 

Komise pro děti a sport  
při MěÚ Poběžovice 

pořádá 

DĚTSKÝ KARNEVAL 
Kdy: 7. března 2010 
Kde: hotel Hubertus 
Od 15,00 hodin !!! 

Město Poběžovice 
Vás srdečně zve na 

7. MĚSTSKÝ PLES 
v sobotu 13. března 2010 od 20,00 hodin 

do hotelu Hubertus v Poběžovicích. 
Hraje taneční orchestr GLOBUS BAND. 

Taneční vystoupení Dance Teamu  
Venduly Brettschneiderové,  
dámská volenka, tombola. 

Vstupné 70.-Kč, předprodej a rezervace v MKIS 
Poběžovice od 22. února 2010. 

Ve středu 20. ledna 2010 se 9 
žáků z 9. ročníku zúčastnilo 
ukázkového dne oborů kovo a 
truhlář na SOU v Domažlicích. 
Velice zajímavá akce byla při-
pravena ve spolupráci s Okres-
ní hospodářskou komorou.  
Žáci se seznámili s obory me-
chanik seřizovač, obráběč kovů, 
strojní mechanik a strojní me-
chanik se zaměřením na obslu-
hu lisů pro vstřikování plastů, 
pod odborným dohledem si 
zhotovili drobnosti – žeton do 
nákupního vozíku nebo pohárek 
na CNC stroji. Seznámení 
s oborem truhlář proběhlo zho-

tovením prkénka na maso a hra-
cí kostky, znalostní soutěží 
v poznávání druhů dřev. Byly 
zde prezentovány i další obory. 
Kuchaři a číšníci připravili ob-
čerstvení, předvedli míchání 
nápojů s ochutnávkou. Proda-
vači a obchodníci dárkově za-
balili vlastnoručně vyrobené 
předměty ze dřeva. Součástí té-
to akce byla i návštěva MKS, 
kde probíhala Regionální sou-
těž pro kuchaře a číšníky ve 
stolování na téma rybářská ta-
bule. 
                                                 
              Mgr. Alena Solničková 

Ukázkový den na SOU Domažlice 

pořádání ple-
sů, a podobných akcích. 
Na oplátku našimi partnery a po-
mocníky při pořádání našich akcí, 
byly někteří rodiče dětí, členové 
Kulturní komise, učitelé ze Zá-
kladní školy, Sbor dobrovolných 
hasičů Poběžovice, členové ASPV, 
zaměstnanci MKIS, MÚ a technic-
kých služeb města, zastupitelé 
města, a další dobrovolní pomoc-
níci, kteří sice nebyli vždycky až 
tak úplně vidět, ale protože zajiš-
ťovali především technické zázemí 
akcí, byla jejich pomoc pro nás ne-
postradatelná.  
Komise začínala svou práci pod 
vedením Lenky Pekárové, a poz-
ději její úlohu převzala stálá člen-
ka komise Dana Prajzentová.  
Myslím si, že komise za dobu své-
ho působení udělala spoustu práce, 
hodně akcí se povedlo, některé ne-
byly až tak podařené, ale naštěstí 
těch, ze kterých můžeme mít ra-

dost, bylo více. 
Jedny z posledních akcí nás 
v tomto volebním období a 
v tomto roce samozřejmě ještě če-
kají. Bude to Dětský karneval, Pá-
lení čarodějnic a Májka, a Den dě-
tí.  Při dalších akcích města bude-
me samozřejmě pomáhat.  
Naše poděkování tak patří všem 
jmenovaným, všem členům komi-
se, stálým, či bývalým, sponzorům 
našich akcí a samozřejmě i těm ne-
jmenovaným, ale neméně důleži-
tým pomocníkům. 
Za komisi              Lenka Pekárová  

a Dana Prajzentová 

5.3. Stínu neutečeš /ČR/  
12.3. Samec /USA/  
19.3. Kawasakiho růže /ČR/  
26.3. Avatar /USA/ 

Kino Poběžovice  
březen 2010:  

dokončení ze str. 3 
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